
 

                                                  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO  l’art. 40 del D.I. n. 44/2011 che disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di 

prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO   il D.I. n. 326 del 1995  riguardante i  compensi spettanti per attività di direzione e di 
docenza relativi alle iniziative di formazione; 

VISTO   il progetto “SEA4TEE” Erasmus PLUS 2016-1-IT02-KA101-023511 n. CUP 
G69G17000000006  del Consorzio Regionale dell’USR per l’Umbria con scuola cassiera 
l’I.C. Foligno2; 

ACCERTATA  la sussistenza della copertura finanziaria, 
 

     DISPONE 
 

Art. 1 
E’ indetta una selezione pubblica per  titoli e specifiche esperienze professionali finalizzata al conferimento 
della docenza in n. 2 corsi di insegnamento della lingua inglese destinati a docenti di diverse istituzioni 
scolastiche della regione Umbria aderenti al Consorzio Regionale per il Progetto Erasmus+ KA1 “SEA4TEE”  
n. Convenzione 2016-1-IT02-KA101-023511,  n. CUP : G69G17000000006. Un corso sarà svolto a Perugia 
ed uno a Terni, nelle seguenti sedi scolastiche:  
Perugia: I.I.S “Cavour-Marconi-Pascal” - Via Assisana, P.S. Giovanni (PG)  
Terni: I. T.T."Allievi-Sangallo" - Viale C.Battisti, 131 Terni  
I corsi saranno denominati “Corso Inglese Perugia” e “Corso Inglese Terni”. 
 

Art. 2  
DESTINATARI  

Possono presentare la propria candidatura persone fisiche con adeguata e comprovata competenza:  
- esperti esterni e/o liberi professionisti; 
- dipendenti dell’Amministrazione. 
I candidati possono presentare domanda anche per uno solo dei due corsi. La prestazione dovrà essere resa nel 
periodo settembre-dicembre 2017 e consterà, per ciascun corso, di una parte base di n. 30 ore di lezioni 
frontali  per il livello B1-B2 e da una parte avanzata per n. 12 ore di conversazione per i livelli superiori (B2-
C1).  
L’attività di docenza sarà coordinata dalla Dirigenza Tecnica dell’USR per l’Umbria e dal Docente Referente 
Regionale per i progetti europei.  
La prestazione dovrà essere espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia, senza 
vincoli di subordinazione, utilizzando i locali e le attrezzature messi a disposizione dall’Istituto Scolastico sede 
del corso.  

Art. 3 
COMPENSO  

Il compenso previsto è omnicomprensivo degli oneri previdenziali assicurativi e dell’IRAP e sarà pari a: 
- € 1239,60 per la parte base (30 ore di lezione al costo orario di € 41,32 lordo); 

- € 360,00 per la parte di conversazione (12 ore al costo orario di € 30 lordo ).  

Il compenso totale sarà di € 1599,60 per ciascun corso. Il compenso si intende comprensivo anche della 
preparazione del materiale didattico e delle eventuali attività online.  
La corresponsione del compenso avverrà in un’unica soluzione al termine dell’incarico ed è subordinata alla 
consegna del registro delle presenze e di una sintetica relazione finale sulle attività svolte ed i risultati 
conseguiti.  

Art. 4  
REQUISITI DI AMMISSIONE  

MIUR.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.0000494.25-07-2017



 

                                                  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

Possono presentare domanda i soggetti in godimento dei seguenti  requisiti: 
Requisiti Generali 
a) cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza di Stato membro dell’Unione Europea, purché con adeguata 
conoscenza della lingua italiana ed il possesso dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza;  
b) non aver riportato condanne penali che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la 
costituzione del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione;  
c) idoneità fisica all’impiego.  
Requisiti Specifici 
Docenti in possesso di titoli per l’insegnamento della lingua inglese riconosciuti dal MIUR o dal British 
Council e con esperienze di insegnamento di lingua inglese come lingua straniera ad adulti. 
Nella presente selezione è garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli incarichi.  
I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda. La mancanza dei requisiti comporterà l’esclusione dalla procedura selettiva.  
 

Art. 5  
DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINE DI PRESENTAZIONE 

La domanda di ammissione, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso (all. A) dovrà pervenire 
entro il 30 luglio 2017, ore 23.59, con una delle seguenti modalità:  

1. invio di plico telematico all’indirizzo PEC:  drum@postacert.it ;  
2. consegnata a mano, presso l’ufficio protocollo di questo Ufficio al seguente                 

indirizzo: Via C. Manuali s/n, 06121 Perugia. 
La busta contenente la domanda di ammissione alla selezione dovrà riportare la seguente dicitura: 
“SELEZIONE PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTO PER IL PROGETTO ERASMUS 
PLUS SEA4TEE”  La domanda deve recare in calce la firma del candidato. Ai sensi dell’art. 39 della 
Legge 445/2000 non viene richiesta l’autenticazione. Obbligatoriamente alla domanda dovranno essere 
allegati i seguenti documenti, anche in formato digitale: 

1)  Curriculum Vitae , datato e firmato in originale, redatto secondo il format europeo del   
CV (ed eventuale portfolio professionale) comprensivo di autorizzazione al trattamento 
dei dati personali per le finalità della presente selezione; 

2)   copia di un documento d’identità in corso di validità;  
Non verranno prese in considerazione le istanze incomplete o che perverranno oltre tale termine. Pertanto farà 
fede solo il timbro di arrivo presso l’USR per l’Umbria o la data di invio telematico. La presentazione della 
domanda di partecipazione alla procedura selettiva di cui al presente avviso ha valenza di piena accettazione 
delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura autonoma del rapporto lavorativo. 
            

ART. 6 
DICHIARAZIONI DA FORMULARE NELLA DOMANDA  

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, riportandoli in modo chiaro e leggibile, sotto la propria 
responsabilità:  
a) cognome e nome (scritti in carattere stampatello se la domanda non è dattiloscritta);  
b) codice fiscale;  
c) luogo e data di nascita;  
d) dichiarazione dello status di madrelingua nella lingua inglese (se posseduto);  
e) dichiarazione del tipo di laurea posseduta, con l’indicazione della votazione, della data e dell’Ateneo presso 
il quale è stata conseguita;  
f) il possesso della cittadinanza italiana, o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
g) il godimento dei diritti civili e politici; 
h) di non essere in alcuna delle condizioni ostative all’assunzione di incarichi pubblici; 
i) il recapito presso il quale desidera che vengano effettuate eventuali comunicazioni relative alla selezione e 
ad impegnarsi a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire successivamente;  



 

                                                  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

l) la denominazione e l’indirizzo dell’eventuale Amministrazione pubblica di appartenenza. 
Ai sensi del DPR 28/12/2000, n. 445, l’amministrazione procederà ad idonei controlli a campione sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 
 

Art. 7 
ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE  

I candidati sono ammessi alla procedura selettiva con riserva. Saranno escluse dalla procedura selettiva le 
domande dei candidati prive dei requisiti di ammissione, le domande illeggibili, le domande prive della copia 
fotostatica di un valido documento d’identità del sottoscrittore, le domande prive della sottoscrizione e quelle 
pervenute oltre il termine suindicato. L’USR per l’Umbria può disporre in ogni momento, con provvedimento 
motivato, l’esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti.  
 

Art. 8  
COMMISSIONE GIUDICATRICE  

La Commissione giudicatrice è nominata dal Dirigente dell’USR per l’Umbria nel rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia.  

 
Art. 9  

VALUTAZIONE DEI TITOLI E SELEZIONE DEI CANDIDATI  
I candidati saranno selezionati dalla Commissione che determinerà la graduatoria di merito sulla base dei 
risultati della valutazione. La Commissione attribuirà un punteggio globale di massimo 60 punti, così 
suddivisi:                                  

- 30 punti ai titoli culturali e professionali del candidato; 

- 30 punti alle esperienze maturate nel settore.                                   

 
 Titoli culturali 

 

Titoli universitari post lauream  
(dottorato di ricerca, seconda laurea, corsi di perfezionamento e/o 
specializzazione, master universitari di I e/o secondo livello, 
certificazioni linguistiche, conseguiti nell’area specifica).  

Fino a 15 punti  
 

Attestato di frequenza a corsi di formazione su tematiche inerenti 
l’oggetto della selezione erogati da Università, Istituti nazionali di 
ricerca, Enti di formazione e certificazione accreditati dal MIUR, reti di 
scuole, enti locali, organi dell’amministrazione pubblica centrale e 
periferica.  

Fino a 15 punti  
 

Totale del punteggio massimo attribuibile                 30  

 
Esperienze professionali 

  
Attività di docenza in corsi di lingua inglese per adulti;  Fino a 15  punti  
Attività di formazione linguistica e/o metodologica per docenti 
svolta in istituti statali o privati; 

Fino a 10  punti  
 

Particolari esperienze svolte negli ultimi 5 anni in attività  relative a : 
- esperienze innovative in campo didattico;  
- scambi culturali, stage, progetti comunitari internazionali nei settori 
linguistico, didattico e tecnologico;  

Fino a 5  punti  
 

Totale del punteggio massimo attribuibile                30  
 

Art. 10 



 

                                                  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE  
L’esito della selezione con l’elenco dei candidati ammessi. sarà reso disponibile solo per via telematica sul sito 
dell’USR per l’Umbria. La graduatoria sarà formata secondo l'ordine decrescente della votazione riportata da 
ciascun candidato. In caso di parità di punteggio  tra più candidati avrà precedenza in graduatoria il più 
giovane di età. La graduatoria della selezione è approvata con provvedimento del Dirigente dell’USR per 
l’Umbria. 
 

Art. 11 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui 
al presente bando è la Prof.ssa Antonella Gambacorta. 
 

Art. 12  
 NORMA DI RINVIO  

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili,  le leggi vigenti in 
materia.  
 

Art. 13 
PUBBLICAZIONE  

Il presente bando sarà pubblicato per via telematica sul sito dell’USR per l’Umbria.  
 

Art. 12  
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del D.lgs 196/03, e successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti presso l’USR per l’Umbria e trattati esclusivamente per le finalità di gestione della selezione 
pubblica e dell'eventuale procedimento di stipula dei contratti individuali di lavoro. 


		2017-07-25T07:45:15+0000
	BOARELLI SABRINA




